[image: image1.jpg]

Senhor Presidente                                                      Requerimento nº 065 - 2017
Considerando que as aulas já tiveram seu retorno para o segundo semestre do ano letivo 2017;

Considerando que os alunos da Escola Municipal Manoel José Martins (Bairro Conchal) ainda não tiveram o retorno às aulas;

Considerando que o motivo pelo qual isso não ocorreu é a reforma da referida escola;

Considerando que o prazo estabelecido para a entrega da tal reforma era dia 03 de agosto de 2017;

Considerando que o objetivo de toda reforma é trazer melhorias;

Considerando que a supracitada reforma vem sendo alvo de preocupação e questionamentos por parte daqueles que têm acompanhado.

Face aos considerandos, APRESENTO à Mesa Diretora, ouvido o Plenário, nos termos dos artigos 187, inciso II, do Regimento Interno da Câmara Municipal de Pariquera-Açu/SP, o presente REQUERIMENTO para que o Poder Executivo, por meio do Diretor do Departamento de Obras, Sr. PAULO HENRIQUE BARBOSA, informe o seguinte:
a) Qual o motivo pelo qual a obra não fora entregue dentro do prazo estabelecido?

b) Quanto ao forro do telhado, uma preocupação daqueles que têm presenciado a reforma, tem sido objeto de fiscalização do Departamento de Obras? Qual o posicionamento deste quanto ao assunto?

c) Será necessário um aditivo para incluir alguns itens não contemplados no Projeto? Quais?

d) Em relação a execução da obra, foram realizadas medições para liberação de pagamento a contratada? Se sim, quantos pagamentos foram realizados?

e) Qual a previsão para reforma da sala dos professores?

f) Está incluso na reforma o projeto de acessibilidade de pessoas com deficiência?

Plenário Vereador Ivo Zanella, 10 de agosto de 2017.

      PAULO ROBERTO MENDES                       RODRIGO MENDES
Vereador

                Vereador
      Professor SERGIO CHEMITE                         ELIEL COPPI

Vereador

               Vereador
“Deus seja louvado”
1 de 1